
 

 

Edição nº 984 

15 de junho de 2.023 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

    

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 984 Páginas 11 

 

Guaratuba, 15 de junho de 2.023 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

 

49º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 
A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos 

da Comissão Examinadora Julgadora do Concurso Público, 

designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, por meio da 

Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e considerando 

a autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de Concurso Público nº 

001/2022 e suas retificações, RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 

001/2022, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no 

horário de expediente das 08:00 às 11:00 e das 13:30 as 16:30 horas 

no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de 

serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-se a exame 

médico em consonância com a Medicina do Trabalho e com as 

atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido 

parecer APTO ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público de 

regime estatutário para o qual foram aprovados. Também, sob pena 

de eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos 

seguintes documentos: 

 DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS E CÓPIAS): 

1. Cédula de Identidade; 

2. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 

3. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no PIS/PASEP; 

4. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se 

candidato do sexo masculino (stm.jus.br); 

5. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral (tse.jus.br a 

partir deste Edital); 

6. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de Casamento ou 

Declaração de União Estável, de Casamento com averbação de 

óbito, se viúvo; 

7. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 

8. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do 

candidato, conforme calendário vacinal do adulto; 

9. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

10. Comprovante de endereço atual; 

11. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres e o 

compromisso de fiel cumprimento das atribuições inerentes ao 

cargo (fornecido no RH); 

12. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou 

destituição de cargo público, não foi demitido por justa causa de 

emprego público e não teve rescisão por justa causa de contrato 

temporário com a Administração Pública (fornecido no RH); 

13. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em 

qualquer das esferas do governo, bem como não percebe 

benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou 

do Regime Geral de Previdência Social relativo a emprego 

público (art. 37, § 10 da CF) (fornecido no RH); 

14. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Estadual (policiacivil.pr.gov.br e do Estado atual, a partir 

deste Edital); 

15. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Federal (cjf.jus.br); 

16. Declaração de Qualificação Social 

(consultacadastral.inss.gov.br); 

17. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso (fornecido no 

RH). 

 Documentação no ato da Posse: 

1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, 

conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 1992 

(fornecido no RH). 

Guaratuba, 15 de junho de 2023. 

Angelita Maciel da Silva 

Secretária Municipal da Administração 

 

ANEXO ÚNICO AO 49º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2022 

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

 Documentação Específica: (ORIGINAIS E CÓPIAS) 

1. Certificado de Conclusão e Histórico de Ensino Médio. 

 
CLASSIF. NOME CPF RG 

17 Paulo Sergio Naumann 06499940941    7269132-6            

18 João Victor Schimanski 10001934970    132208956            

 

 

 

 

 

34º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2022 
A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os 

trabalhos da Comissão Examinadora Julgadora do Concurso 

Público, designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, por 

meio da Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e 

considerando a autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de 

Concurso Público nº 002/2022 e suas retificações, 

RESOLVE:CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso 

Público Edital 002/2022, relacionados no Anexo Único, para se 

apresentarem no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:30 às 16:30 

horas no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Guaratuba, à Rua José Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de 

serem encaminhados à Perícia Médica, submetendo-se a Exames 

Médicos Admissionais, em consonância com a Medicina do 

Trabalho e Exames Psicológicos Admissionais, ambos de caráter 

eliminatório, para a plena avaliação de sua capacidade física e 

mental para o desempenho das atividades e atribuições inerentes ao 

cargo, nos quais será emitido parecer APTO ou NÃO APTO para 

exercerem o Cargo Público de regime estatutário para o qual foram 

aprovados. 

A Avaliação Psicológica será realizada nos termos previstos no Edital 

de Concurso Público, e se fará por meio de entrevista, técnicas e 

instrumentos psicológicos abrangendo no mínimo as áreas: raciocínio 

não verbal e personalidade, mediante o uso de instrumentos de 

avaliação psicológica capazes de aferir, de forma objetiva e 

padronizada, os requisitos psicológicos dos candidatos para o 

desempenho das atribuições e responsabilidades inerentes ao cargo. 

Será realizada em conformidade com os processos técnico-científicos 

aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, conforme Resolução 

CFP Nº 002/2016, por profissionais habilitados, inscritos e regulares 

no Conselho Regional de Psicologia e observando o Programa de 

Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO) do Município de 

Guaratuba.  

Serão utilizados técnicas e instrumentos definidos a partir dos perfis 

psicológicos ocupacionais do candidato, com objetivo de verificar se 

este apresenta características cognitivas e de personalidade favoráveis 

para o desempenho adequado das atribuições inerentes ao cargo 

pleiteado. O processo de avaliação consistirá em entrevista individual 

e na aplicação individual ou coletiva de instrumentos psicológicos de 

avaliação formal. A entrevista psicológica será empregada para 

agregar dados da história de vida do candidato que são importantes 

para a análise. Os instrumentos psicológicos consistirão na avaliação 

objetiva e padronizada de características cognitivas e de 

personalidade dos candidatos, mediante o emprego de técnicas 

científicas. Para tanto, serão utilizados instrumentos comercializados, 

os quais são validados e aprovados pelo Conselho Federal de 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO 001/2022 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO 002/2022 

http://consultacadastral.inss.gov.br/


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 3 - 

 

 
 

Psicologia, nos termos da Resolução nº CFP–09/2018, embasados em 

características e normas obtidas por meio de procedimentos 

psicológicos reconhecidos pela comunidade científica como 

adequados para instrumentos dessa natureza.  

Cabe ao psicólogo avaliador fornecer o laudo bem como entrevista 

devolutiva ao candidato avaliado. A entrevista devolutiva é um 

procedimento técnico, de caráter informativo, que possibilita ao 

candidato conhecer as razões de sua aptidão ou inaptidão. Serão 

avaliados os aspectos: 

a. Inteligência Geral não verbal: identificar os tipos de raciocínios e 

os processamentos envolvidos na sua execução, além das 

classificações habituais do potencial intelectual.  

b. Personalidade: Indicadores psicológicos de acordo com o perfil 

profissiográfico. 

Poderão, conforme o avaliador entender necessário, ser realizados 

exames complementares de  

Memória Visual, que visa a avaliar a capacidade do indivíduo em 

visualizar, reter e recuperar informações em um curto espaço de 

tempo e de Dois Tipos de Atenção (Concentrada, Dividida, 

Alternada, Difusa ou Discriminativa): capacidade de focalizar, 

selecionar e manter a atenção em estímulos alvos, dentre vários 

estímulos disponíveis. 

As avaliações previstas nesta fase terão caráter eliminatório, sendo o 

candidato considerado “APTO” ou “INAPTO” para o exercício do 

cargo. APTO significa que o candidato apresentou, para o concurso 

público para o qual foi aprovado, o perfil psicológico para realizar as 

atribuições imprescindíveis constantes no Edital de Abertura. 

INAPTO significa que o candidato não apresentou, para o concurso 

público para o qual foi aprovado, o perfil psicológico compatível para 

realizar as atribuições imprescindíveis constantes no Edital de 

Abertura.  Ser considerado INAPTO na Avaliação Psicológica não 

significa que o candidato possua transtornos cognitivos e/ou 

comportamentais. Indica, tão somente, que o avaliado não atendeu, à 

época da avaliação, aos parâmetros exigidos para o exercício das 
atribuições do cargo pleiteado.  

O candidato considerado INAPTO no exame psicológico 

admissional, poderá apresentar recurso no prazo de 5 (cinco) dias a 

contar da data da realização da entrevista devolutiva e deverá ser feito 

nos exatos termos da Resolução do Conselho Federal de Psicologia, 
sob nº 002/2016. 

Por ocasião da realização das avaliações psicológica e médico-

admissional, o candidato deverá apresentar-se com documento de 

identidade, original, sob pena de ser automaticamente excluído do 

Processo Seletivo, sendo considerados documentos de identidade: 

carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 

Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelo Corpo de 

Bombeiros e Militares; carteiras expedidas pelos órgãos 

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); 

passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do 

Ministério Público e carteira de habilitação, todas dentro do prazo de 

validade.  

A não apresentação do candidato na data determinada pela Perícia 

Médica para os Exames Médico e Psicológico Admissionais 

implicará em presunção de desistência e na convocação imediata do 

candidato subsequente, nos termos previstos no Edital. 

FICAM CONVOCADOS, sob pena de eliminação do concurso, a 

apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos:  

 DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS E CÓPIAS): 

18. Cédula de Identidade; 

19. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 

20. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no PIS/PASEP; 

21. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se 

candidato do sexo masculino (stm.jus.br); 

22. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral (tse.jus.br 

a partir deste Edital); 

23. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de Casamento ou 

Declaração de União Estável, de Casamento com averbação de 

óbito, se viúvo; 

24. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) 

anos; 

25. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do 

candidato, conforme calendário vacinal do adulto; 

26. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

27. Comprovante de endereço atual; 

28. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres e o 

compromisso de fiel cumprimento das atribuições inerentes ao 

cargo (fornecido no RH); 

29. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou 

destituição de cargo público, não foi demitido por justa causa de 

emprego público e não teve rescisão por justa causa de contrato 

temporário com a Administração Pública (fornecido no RH); 

30. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público 

em qualquer das esferas do governo, bem como não percebe 

benefício proveniente de regime próprio de previdência social 

ou do Regime Geral de Previdência Social relativo a emprego 

público (art. 37, § 10 da CF) (fornecido no RH); 

31. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Estadual (policiacivil.pr.gov.br e do Estado atual, a partir 

deste Edital); 

32. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Federal (cjf.jus.br a partir deste Edital); 

33. Declaração de Qualificação Social 

(consultacadastral.inss.gov.br); 

34. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso (fornecido no 

RH). 

 Documentação no ato da Posse: 

1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio 

privado, conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 

1992 (fornecido no RH); 

Guaratuba, 15 de junho de 2023. 

Angelita Maciel da Silva 

Secretária Municipal da Administração 

 

ANEXO ÚNICO AO 34º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2022 

CARGO: PROFESSOR FUNÇÃO SUPORTE PEDAGÓGICO 

 DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA (ORIGINAIS E 

CÓPIAS): 

1. Certificado de Conclusão de Ensino Superior em Pedagogia. 

 
CLASSIF

. NOME CPF RG 

18 Patrícia Satsuki do Nascimento 
0245727892

9    63434485             

19 

Sabrina de Almeida Kufner 

Caetano 
0544449916

9    

15947408

9            

 

35º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2022 
A Secretária Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos 

da Comissão Examinadora Julgadora do Concurso Público, 

designada pelo Prefeito Municipal de Guaratuba – PR, por meio da 

Portaria nº 13.651/2022, no uso das atribuições legais e considerando 

a autorização do Senhor Prefeito, e no Edital de Concurso Público nº 

002/2022 e suas retificações, RESOLVE: 

CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 

002/2022, relacionados no Anexo Único, para se apresentarem no 

horário das 08:00 às 11:00 e das 13:30 às 16:30 horas no Setor de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba, à Rua José 

Nicolau Abagge, n.º 1330, Cohapar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 

a contar da publicação deste Edital, a fim de serem encaminhados à 

http://consultacadastral.inss.gov.br/


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 4 - 

 

 
 

Perícia Médica, submetendo-se a Exames Médicos Admissionais, em 

consonância com a Medicina do Trabalho e Exames Psicológicos 

Admissionais, ambos de caráter eliminatório, para a plena avaliação 

de sua capacidade física e mental para o desempenho das atividades 

e atribuições inerentes ao cargo, nos quais será emitido parecer APTO 

ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público de regime estatutário 

para o qual foram aprovados. 

A Avaliação Psicológica será realizada nos termos previstos no Edital 

de Concurso Público, e se fará por meio de entrevista, técnicas e 

instrumentos psicológicos abrangendo no mínimo as áreas: raciocínio 

não verbal e personalidade, mediante o uso de instrumentos de 

avaliação psicológica capazes de aferir, de forma objetiva e 

padronizada, os requisitos psicológicos dos candidatos para o 

desempenho das atribuições e responsabilidades inerentes ao cargo. 

Será realizada em conformidade com os processos técnico-científicos 

aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, conforme Resolução 

CFP Nº 002/2016, por profissionais habilitados, inscritos e regulares 

no Conselho Regional de Psicologia e observando o Programa de 

Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO) do Município de 

Guaratuba.  

Serão utilizados técnicas e instrumentos definidos a partir dos perfis 

psicológicos ocupacionais do candidato, com objetivo de verificar se 

este apresenta características cognitivas e de personalidade favoráveis 

para o desempenho adequado das atribuições inerentes ao cargo 

pleiteado. O processo de avaliação consistirá em entrevista individual 

e na aplicação individual ou coletiva de instrumentos psicológicos de 

avaliação formal. A entrevista psicológica será empregada para 

agregar dados da história de vida do candidato que são importantes 

para a análise. Os instrumentos psicológicos consistirão na avaliação 

objetiva e padronizada de características cognitivas e de 

personalidade dos candidatos, mediante o emprego de técnicas 

científicas. Para tanto, serão utilizados instrumentos comercializados, 

os quais são validados e aprovados pelo Conselho Federal de 

Psicologia, nos termos da Resolução nº CFP–09/2018, embasados em 

características e normas obtidas por meio de procedimentos 

psicológicos reconhecidos pela comunidade científica como 

adequados para instrumentos dessa natureza.  

Cabe ao psicólogo avaliador fornecer o laudo bem como entrevista 

devolutiva ao candidato avaliado. A entrevista devolutiva é um 

procedimento técnico, de caráter informativo, que possibilita ao 

candidato conhecer as razões de sua aptidão ou inaptidão. Serão 

avaliados os aspectos: 

a. Inteligência Geral não verbal: identificar os tipos de raciocínios e 

os processamentos envolvidos na sua execução, além das 

classificações habituais do potencial intelectual.  

b. Personalidade: Indicadores psicológicos de acordo com o perfil 

profissiográfico. 

Poderão, conforme o avaliador entender necessário, ser realizados 

exames complementares de  

Memória Visual, que visa a avaliar a capacidade do indivíduo em 

visualizar, reter e recuperar informações em um curto espaço de 

tempo e de Dois Tipos de Atenção (Concentrada, Dividida, 

Alternada, Difusa ou Discriminativa): capacidade de focalizar, 

selecionar e manter a atenção em estímulos alvos, dentre vários 

estímulos disponíveis. 

As avaliações previstas nesta fase terão caráter eliminatório, sendo o 

candidato considerado “APTO” ou “INAPTO” para o exercício do 

cargo. APTO significa que o candidato apresentou, para o concurso 

público para o qual foi aprovado, o perfil psicológico para realizar as 

atribuições imprescindíveis constantes no Edital de Abertura. 

INAPTO significa que o candidato não apresentou, para o concurso 

público para o qual foi aprovado, o perfil psicológico compatível para 

realizar as atribuições imprescindíveis constantes no Edital de 

Abertura.  Ser considerado INAPTO na Avaliação Psicológica não 

significa que o candidato possua transtornos cognitivos e/ou 

comportamentais. Indica, tão somente, que o avaliado não atendeu, à 

época da avaliação, aos parâmetros exigidos para o exercício das 
atribuições do cargo pleiteado.  

O candidato considerado INAPTO no exame psicológico 

admissional, poderá apresentar recurso no prazo de 5 (cinco) dias a 

contar da data da realização da entrevista devolutiva e deverá ser feito 

nos exatos termos da Resolução do Conselho Federal de Psicologia, 
sob nº 002/2016. 

Por ocasião da realização das avaliações psicológica e médico-

admissional, o candidato deverá apresentar-se com documento de 

identidade, original, sob pena de ser automaticamente excluído do 

Processo Seletivo, sendo considerados documentos de identidade: 

carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de 

Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelo Corpo de 

Bombeiros e Militares; carteiras expedidas pelos órgãos 

fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); 

passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do 

Ministério Público e carteira de habilitação, todas dentro do prazo de 

validade.  

A não apresentação do candidato na data determinada pela Perícia 

Médica para os Exames Médico e Psicológico Admissionais 

implicará em presunção de desistência e na convocação imediata do 

candidato subsequente, nos termos previstos no Edital. 

FICAM CONVOCADOS, sob pena de eliminação do concurso, a 

apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos: 

DOCUMENTAÇÃO BÁSICA (ORIGINAIS E CÓPIAS): 

1. Cédula de Identidade; 

2. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF); 

3. Carteira de Trabalho e Número da Inscrição no PIS/PASEP; 

4. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se 

candidato do sexo masculino (stm.jus.br); 

5. Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral (tse.jus.br a 

partir deste Edital); 

6. Certidão de Nascimento (quando for solteiro), de Casamento ou 

Declaração de União Estável, de Casamento com averbação de 

óbito, se viúvo; 

7. RG, CPF e escolaridade dos filhos menores de 18 (dezoito) anos; 

8. Cartão de vacina ou comprovante de atualização vacinal do 

candidato, conforme calendário vacinal do adulto; 

9. 1 (uma) foto 3x4 recente; 

10. Comprovante de endereço atual; 

11. Declaração/Termo de conhecimento dos direitos e deveres e o 

compromisso de fiel cumprimento das atribuições inerentes ao 

cargo (fornecido no RH); 

12. Declaração de que não sofreu penalidade de demissão ou 

destituição de cargo público, não foi demitido por justa causa de 

emprego público e não teve rescisão por justa causa de contrato 

temporário com a Administração Pública (fornecido no RH); 

13. Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em 

qualquer das esferas do governo, bem como não percebe 

benefício proveniente de regime próprio de previdência social ou 

do Regime Geral de Previdência Social relativo a emprego 

público (art. 37, § 10 da CF) (fornecido no RH); 

14. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Estadual (policiacivil.pr.gov.br e do Estado atual, a partir 

deste Edital); 

15. Certidão negativa de antecedentes criminais fornecidas pela 

Justiça Federal (cjf.jus.br a partir deste Edital); 

16. Declaração de Qualificação Social 

(consultacadastral.inss.gov.br); 

17. Autodeclaração de pessoa negra, quando for o caso (fornecido no 

RH). 

 Documentação no ato da Posse: 

1. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio 

privado, conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 

1992 (fornecido no RH); 

Guaratuba, 15 de junho de 2023. 

Angelita Maciel da Silva 

http://consultacadastral.inss.gov.br/


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 5 - 

 

 
 

Secretária Municipal da Administração 

ANEXO ÚNICO AO 35º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/2022 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE – Microrregião 1: Caovi, 

Rio Bonito e Alto da Serra 

 DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA (ORIGINAIS E CÓPIAS): 

1. Certificado de Conclusão de Ensino Médio modalidade 

Magistério ou “normal” para a docência na educação infantil e 

nos anos iniciais do ensino fundamental, ou Nível Superior em 

curso de Licenciatura Plena em Pedagogia ou Normal Superior. 

 
CLASSI

F. 

CONCOR

.* NOME CPF RG 

24 

PN Ariane Queiroz Pereira 

114448469

30    

13.171.430

-0         

15 

Geral 

Ruth de Quevedo 

Cordeiro 

097711809

67    0706046              

Concor*: Concorrência Geral, PN (negro) ou PCD (com deficiência) 

 

 

 

DECRETO Nº 24.902 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Incorpora ao acervo tempo de serviço a servidora DANIELE 

CRISTINA MAZORCA OSORIO VITALE. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e em conformidade com o art. 159 da Lei 

777/97 e o solicitado pelo protocolado sob nº 4320/23, DECRETA: 

Art. 1º Fica incorporado, ao acervo de tempo de serviço, à servidora 

DANIELE CRISTINA MAZORCA OSORIO VITALE, ocupante do 

cargo de Técnico em Enfermagem, matricula funcional nº 54561, o 

tempo de 2 (dois) anos, 3 (três) meses e 13 (treze) dias, referente ao 

período trabalhado para o município, conforme segue:  

24/10/11 até 06/02/14 

Parágrafo Único.  O tempo de serviço citado no caput deste artigo 

deverá ser utilizado para todos os efeitos legais, quais sejam os de 

adicional por tempo de serviço, futura aposentadoria, eventual 

disponibilidade por tempo de serviço, inclusive licença especial, por 

se tratar de período ininterrupto o tempo de serviço em relação ao 

cargo atual. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando-se disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.903 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Torna sem efeito a nomeação de Jaqueline Angela Souza, 

para provimento do Cargo de Professor Docente, objeto do Decreto 

24.565/2023. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997 e nº 1931/22 e suas alterações, e o contido no Processo de 

nº 21632/2023, servidora aprovada no Concurso Público Edital 

002/2022, após ter sido convocada, julgada apto e nomeada para o 

Cargo de Professor Docente, não tomou posse, expressamente dele 

desistindo apesar de nomeada, DECRETA: 

Art. 1º   Fica, nos termos do disposto na Lei Municipal 1.931/2022 e 

suas alterações, tornado sem efeito o ato de nomeação de Jaqueline 

Angela Souza, RG nº 5.073.545-1/PR e CPF/MF nº 726.542.109-44, 

para o cargo de Professor Docente, porque embora nomeada pelo 

Decreto Municipal nº 24.565/23, não tomou posse no prazo legal. 

Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando-se disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.904 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores para o Cargo de Professor Docente, com 

carga horária semanal de 20 horas. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1931/22 e o resultado do Concurso Público Edital 

002/2022, homologado pelo Decreto 24.407/23, bem como Oficio nº 

413/23 RH-JCL e protocolos nº 23.376/23, DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados, a partir desta data, para o Cargo de Professor 

Docente, com carga horária semanal de 20 horas, os seguintes 

servidores: 

Gisele Aparecida Doeringue Travassos 

RG nº 8.518.214-5/PR e CPF/MF nº 035.678.709-55; 

Milena Cristina Schimitt 

RG nº 11.086.762-0/PR e CPF/MF nº 114.048.319-67; 

Lorraine Fagundes Gonçalves 

RG nº 10.445.720-7/PR e CPF/MF nº 074.252.929-04; 

Luandara do Rocio Marcondes Titão 

RG nº 12.569.871-9/PR e CPF/MF nº 083.104.309-14; 

Luciana Real Prado 

RG nº 5.452.097-2/PR e CPF/MF nº 837.275.669-49 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.905 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores (a) para o Cargo de Monitor de 

Transporte de Pessoas, com carga horária semanal de 40 horas.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1.922/22 e 1947/22 e o resultado do Concurso Público 

Edital 001/2022, homologado pelo Decreto 24.323/22, e Oficio nº 

414/23 e 422/23 RH-JCL, protocolado sob nº 23377 e 24457/23, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Monitor de Transporte de Pessoas, com carga horária semanal de 40 

horas, os seguintes servidores: 

Beatriz Carmen Vieira 

RG nº 8.242.494-6/PR e CPF/MF nº 036.169.719-85; 

Delma dos Santos Messias 

RG nº 9.457.542-7/PR e CPF/MF nº 103.446.188-54. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETOS MUNICIPAIS 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 6 - 

 

 
 

DECRETO Nº 24.906 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeiam servidores para o Cargo de Auxiliar de Educação 

Infantil, com carga horária semanal de 40 horas.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1.922/22 e 1947/22 e o resultado do Concurso Público 

Edital 001/2022, homologado pelo Decreto 24.323/22, e Oficio nº 

414/23 RH-JCL, protocolado sob nº 23377/23, DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Auxiliar de Educação Infantil, com carga horária semanal de 40 

horas, os seguintes servidores: 

Adeline Suelen dos Santos 

RG nº 10.957.041-9/PR e CPF/MF nº 094.575.959-20; 

Alessandra Bueno 

RG nº 8.251.115-6/PR e CPF/MF nº 043.953.759-28; 

Franciele Cristina Alves Gutknecht 

RG nº 12.410.424-6 e CPF/MF nº 092.816.179-00. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.907 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores para o Cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, 

com carga horária semanal de 40 horas.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1.922/22 e 1947/22 e o resultado do Concurso Público 

Edital 001/2022, homologado pelo Decreto 24.323/22, e Oficio nº 

422/23 RH-JCL, protocolado sob nº 24457/23, DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Auxiliar de Saúde Bucal, com carga horária semanal de 40 horas, os 

seguintes servidores: 

Patricia de Lima Pereira Cardenaz 

RG nº 13.851.102-2/PR e CPF/MF nº 113.278.529-42; 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.908 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores para o Cargo de Auxiliar de Cuidador 

Social, com carga horária semanal de 40 horas.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1.922/22 e 1947/22 e o resultado do Concurso Público 

Edital 001/2022, homologado pelo Decreto 24.323/22, e Oficio nº 

422/23 RH-JCL, protocolado sob nº 24457/23, DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Auxiliar de Cuidador Social com carga horária semanal de 40 horas, 

os seguintes servidores: 

Silmara Gonçalves Domingos 

RG nº 8.272.953-4/PR e CPF/MF nº 073.654.759-27. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.909 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores para o Cargo de Auxiliar de Educação 

Infantil, com carga horária semanal de 40 horas.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1.922/22 e 1947/22 e o resultado do Concurso Público 

Edital 001/2022, homologado pelo Decreto 24.323/22, e Oficio nº 

422/23 RH-JCL, protocolado sob nº 24457/23, DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Auxiliar de Educação Infantil com carga horária semanal de 40 horas, 

os seguintes servidores: 

Eliene Machado Gonçalves 

RG nº 13.629.243-9/PR e CPF/MF nº 114.439.009-58; 

Mirele Beatriz Fernandes 

RG nº 8.164.786-0/PR e CPF/MF nº 032.680.159-64. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.910 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores para o Cargo de Técnico em 

Enfermagem, com carga horária semanal de 40 horas.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1.922/22 e 1947/22 e o resultado do Concurso Público 

Edital 001/2022, homologado pelo Decreto 24.323/22, e Oficio nº 

422/23 RH-JCL, protocolado sob nº 24457/23, DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Técnico em Enfermagem com carga horária semanal de 40 horas, os 

seguintes servidores: 

Raquel Pereira 

RG nº 4.458.370/SC e CPF/MF nº 039.4112.619-08; 

Vanessa Cordeiro 

RG nº 9.467.087-0PR e CPF/MF nº 051.903.349-37. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.911 

Data: 14 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores para o Cargo de Servente de Limpeza, 

com carga horária semanal de 40 horas.  

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1.922/22 e 1947/22 e o resultado do Concurso Público 

Edital 001/2022, homologado pelo Decreto 24.323/22, e Oficio nº 

422/23 RH-JCL, protocolado sob nº 24457/23, DECRETA: 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 7 - 

 

 
 

Art. 1º Ficam nomeados (as), a partir desta data, para o Cargo de 

Servente de Limpeza com carga horária semanal de 40 horas, os 

seguintes servidores: 

Jonatas Alves de Oliveira 

RG nº 12.660.954-0/PR e CPF/MF nº 039.412.619-08; 

Karine Ligia Forte 

RG nº 9.456.887/PR e CPF/MF nº 083.399.339-90; 

Roseli Burckhart de Souza 

RG nº 13.716.393-4/PR e CPF/MF nº 831.113.529-00; 

Soeli de Oliveira Trindade 

RG nº 7.115.032-1/PR e CPF/MF nº 022.324.889-42; 

Vandre Boccacio Domingues 

RG nº 8.328.899-0/PR e CPF/MF nº 016.635.969-64 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.912 

Data: 15 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidora para exercer a função de Diretor 

Executivo, Símbolo CC-03. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1.921/22, 

DECRETA: 

Art. 1º   Fica nomeada para exercer a função de Diretor Executivo, 

Símbolo CC-03: 

Anna Claudia Martins Dal Secco Dias 

RG nº 9.926.788-7/PR e CPF/MF nº 073.319.799-06 

Art. 2º   Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagidos a 1º de junho de 2.023, revogando disposições 

em contrário 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 15 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.913 

Data: 15 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia, DANIELE DOS SANTOS PINTO MIOTTO, para 

o cargo de Diretor Técnico, Símbolo CC-02 e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e tendo em vista a Lei Municipal nº 1.921/22, 

DECRETA: 

Art. 1º   Fica nomeada, DANIELE DOS SANTOS PINTO MIOTTO, 

portadora do RG RG nº 6.454.393-8/PR e CPF/MF nº 021.798.469-

08, para o cargo de Diretor Técnico, Símbolo CC-02. 

Parágrafo Único. Fica a referida servidora exonerada da função de 

Diretor Executivo, Símbolo CC-03. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagidos a  1º de junho de 2023. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 15 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 24.914 

Data: 15 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia servidores para o Cargo de Profissional da 

Construção Civil, com carga horária semanal de 40 horas. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com as Leis Municipais nº 

777/1997, 1922/22 e suas alterações e o resultado do Concurso 

Público Edital 002/2022, homologado pelo Decreto 24.407/23, bem 

como Oficio nº 423/23 RH-JCL, e protocolo nº 24458/23, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados, a partir desta data, para o Cargo de 

Profissional da Construção Civil, com carga horária semanal de 40 

horas, os seguintes servidores: 

Eloir Gonçalves da Luz 

RG nº 9.357.307-2/PR e CPF nº 021.927.791-51. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 15 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.915 

Data: 15 de junho de 2.023 

Súmula: Concede gratificação salarial por encargos especiais a 

servidores. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.922/22, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedida, gratificação por encargos especiais, aos 

servidores abaixo relacionados, conforme segue: 

Flavia Clara Savelli 

100% (cem por cento) sobre o vencimento base. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos a partir de 1º de junho de 2.023, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 15 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DECRETO Nº 24.916 

Data: 15 de junho de 2.023 

Súmula: Exonera, MARICEL DE SOUZA, do cargo de Controlador 

Interno, Símbolo S-1. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei 1921/22 e 1947/23, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, MARICEL DE SOUZA, do cargo de 

Controlador Interno, Símbolo S-1. 

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagidos a 31 de maio de 2.023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 15 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 8 - 

 

 
 

DECRETO Nº 24.917 

Data: 15 de junho de 2.023 

Súmula: Nomeia, ERIKA KAROLINNE DE ASSIS, para exercer o 

Cargo de Controlador Interno, Símbolo S1. 

 O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.921/22, DECRETA: 

Art. 1º  Fica nomeada, ERIKA KAROLINNE DE ASSIS, portadora 

de RG nº 9.801.688-0/PR, CPF/MF nº 076.291.729-66, matricula 

funcional nº 57101, com formação acadêmica em Bacharel em 

Direito, para exercer o Cargo de Controlador Interno, Símbolo – S-1. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de publicação, e seus 

efeitos retroagidos a 1º de junho de 2.023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 15 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.107 

Data: 14 de junho de 2.023.  

Súmula: Revoga, integralmente, a Portaria Municipal nº13.590/22 

que designou servidora para exercer a função de Coordenadora 

Pedagógica. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista a solicitação contida nos 

processos administrativos protocolados sob nº 23.513/23, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada, integralmente, a Portaria Municipal 

nº13.590/22 que designou a servidora Daniela Cristine Basso Corrêa, 

para exercer a função de Coordenadora Pedagógica na EM Adolpho 

Vercesi. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagidos a 31 de maio de 2.023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.108 

Data: 14 de junho de 2.023.  

Súmula: Revoga, integralmente, a Portaria Municipal nº13.872/23 

que designou servidora para exercer a função de Vice-Diretora. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista a solicitação contida nos 

processos administrativos protocolados sob nº 23.521/23, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada, integralmente, a Portaria Municipal 

nº13.872/23 que designou a servidora Morise Rodrigues Falcão, para 

exercer a função de Vice-Diretora na EM Adolpho Vercesi. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagidos a 31 de maio de 2.023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 14.109 

Data: 14 de junho de 2.023.  

Súmula: Revoga, integralmente, Portarias Municipais que 

designaram servidoras a ministrar aulas extraordinárias. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista a solicitação contida nos 

processos administrativos protocolados sob nº 23.556/23 e 23.559/23, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam revogadas, integralmente, as Portarias Municipais que 

designaram servidoras para ministrarem aulas extraordinárias, 

conforme segue: 

Portaria nº 14.046/23 – Leila Guisela Marmet; 

Portaria nº 14.079/23 - Maristela Cury Martins. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagidos a 12 de junho de 2.023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.110 

Data: 14 de junho de 2.023.  

Súmula: Revoga, integralmente, a Portaria Municipal nº14.034/23 

que designou servidora para exercer aulas extraordinárias 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista a solicitação contida nos 

processos administrativos protocolados sob nº 23.562/23 e 23.621/23, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada, integralmente, a Portaria Municipal 

nº14.034/23 que designou a servidora Claudete Pinheiro Douve, para 

ministrar aulas extraordinárias no CMEI Pingo de Gente. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus 

efeitos retroagidos a 7 de junho de 2.023, revogando-se as disposições 

em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.111 

Data: 14 de junho de 2.023.  

Súmula: Designa a servidora Ester Marcos para ministrar aulas 

extraordinárias, concedendo-lhe remuneração prevista em lei. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.931/22, artigos 100 a 105, tendo em vista o contido no protocolo 

administrativo sob nº 23.331/23, RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada a servidora Ester Marcos, detentora de um 

único padrão no cargo de Professor Docente, matricula funcional nº 

22147, para ministrar aulas extraordinárias na ERM Prof ª Elvira 

Detroz Amorim - Limeira.  

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% 

(cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do 

Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagidos a 12 de junho de 2.023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

PORTARIAS MUNICIPAIS 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 9 - 

 

 
 

PORTARIA Nº 14.112 

Data: 14 de junho de 2.023 

 Súmula: Recompõe a Comissão Permanente de Baixa Patrimonial. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º Recompor a Comissão Permanente de baixa Patrimonial que 

tem por finalidade avaliar o estado de conservação de bens móveis, 

inservíveis que, a seu parecer poderão ser baixados do Patrimônio 

Público Municipal. 

Art. 2º A Comissão Permanente de Baixa Patrimonial será composta 

pelos seguintes servidores: 

Presidente: 

Elio Irineu Kertelt 

Matricula funcional nº 18111 

Secretário: 

Marcius Sérgio Albach Lozinski 

Matrícula funcional nº 30421 

Membros: 

Ostapa Kutianski 

Matrícula funcional nº 69411 

Silvia Maciel da Silva Moraes 

Matrícula funcional nº 17571 

Maricel de Souza 

Matrícula funcional nº 24471 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposições em contrário, em especial a Portaria 

Municipal nº 13.143/21. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.113 

Data: 14 de junho de 2.023.  

Súmula: Designa a servidora Caroline Motta Nunes para ministrar 

aulas extraordinárias, concedendo-lhe remuneração prevista em lei. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.931/22, artigos 100 a 105, tendo em vista o contido no protocolo 

administrativo sob nº 23.545/23, RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada a servidora Caroline Motta Nunes, detentora 

de um único padrão no Cargo de Professor Docente, matricula 

funcional nº 55811, para ministrar aulas extraordinárias na EM 

Sebastião Silveira de Souza. 

Art. 2º  Fica concedida remuneração adicional, no valor de 100% 

(cem por cento) do valor básico inicial do Quadro de Pessoal do 

Grupo Ocupacional do Magistério Municipal. 

Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

seus efeitos retroagidos a 12 de junho de 2.023, revogando-se as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 14.114 

Data: 14 de junho de 2.023.  

Súmula: Concede Licença Especial a servidora DENISE LOPES 

SILVA GOUVEIA. 

O Prefeito do Município de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 

777/97, em seus artigos 116, incisos VII, 142 e 143, Lei 1922/22, art 

34, inciso XVII e Decreto Municipal nº 18915/14, e tendo em vista a 

solicitação contida no processo administrativo protocolado sob nº 

23.469/23, RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença Especial no período de 1º de julho de 

2.023 a 30 de setembro de 2023, a servidora DENISE LOPES SILVA 

GOUVEIA, ocupante do cargo de Procurador, matrícula funcional nº 

14791, pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o decênio 

de 1º/abril/2005 a 31/março/2015. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito de Guaratuba, em 14 de junho de 2.023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

PROCESSO Nº 7901/2023 

1). CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL: Nº. 001/2023 – 

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR 

E DA PROMOÇÃO SOCIAL 

2). O MUNICÍPIO DE GUARATUBA COMUNICA a quem possa 

interessar que está procedendo 

CHAMAMENTO PÚBLICO, para o Credenciamento de 

organizações da sociedade civil sem fins 

lucrativos para eventual Celebração de Termo de Colaboração ou 

Termo de Fomento, 

mediante Dispensa de Chamamento Público, de acordo com a Lei 

Federal nº 13.019/2014. 

3) As organizações da sociedade civil interessadas deverão 

encaminhar requerimento de 

credenciamento (Anexo I - Edital), o qual deverá estar assinado pelo 

representante legal da 

organização e dirigido à Comissão de Chamamento Público do Bem 

Estar Social conforme 

nomeação pela Portaria nº 13.738/2022, devendo estar acompanhado 

da documentação 

prevista no Edital. O prazo para envio dos documentos será de até 12 

(doze) meses a partir da 

publicação deste edital, exclusivamente de forma digital, para o 

endereço eletrônico: 

admbemestar@guaratuba.pr.gov.br com cópia para 

admbemestar2020@gmail.com 

4). RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão 

disponíveis no site oficial do 

Município de Guaratuba, na página 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/chamamentos 

5). FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: 

E-mail: admbemestar2020@gmail.com 

Telefone: (41) 3472-8717 / (41) – 3472-8795(whatsapp) 

Guaratuba, 14 de junho de 2023. 

Maricel Auer 

Secretaria Municipal do Bem Estar e da Promoção Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEC. BEM ESTAR E PROMOÇAO SOCIAL 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 10 - 

 

 
 

 

 

 

Republicado por Incorreção 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

PROCESSO Nº 17102/2023 

1). CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL: Nº. 006/2023 – PMG 

2). INEXIGIBILIDADE Nº. 015/2023 - PMG 

3). O MUNICÍPIO DE GUARATUBA COMUNICA a quem possa 

interessar que está procedendo CHAMAMENTO PÚBLICO, para o 

Credenciamento de profissionais interessados em integrar o quadro 

de professores /instrutores na municipalidade de Guaratuba-PR nas 

ações culturais e esportivas desenvolvidas pelas secretarias 

municipais de cultura e turismo e do esporte e do lazer. 

4) Os interessados deverão protocolar os documentos, no portal do 

município, http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

5). RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão 

disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/chamamentos  

6). FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:  

E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Telefone: (41) 3472- 8670/ (41) 3472-8784 

Guaratuba, 15 de junho de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E DO LAZER 

Alexandre Polati 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO 

Adriana Correa Fontes 

 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇAO Nº 15/2023 - PMG 

O Prefeito de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a ratificação e homologação da Inexigibilidade de Licitação 

nº 015/2023 – que trata de credenciamento para a contratação de 

professores/instrutores de atividades físicas e culturais para várias 

modalidades para atuar nos projetos desenvolvidos pela secretaria de 

esporte e do lazer e secretaria da cultura e do turismo, no valor global 

R$ 412.776,00 (quatrocentos e doze mil e setecentos e setenta e seis 

reais),com base no art. 25, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações, 

de acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral 

do Município. 

Guaratuba, 15 de junho de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº.  206/2023 – PMG 

Modalidade: Inexigibilidade nº. 005/2022 – PMG 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ n.º 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: ALEXANDRO JOSÉ PEREIRA 

CPF: 092.298.439-54 

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de um profissional na 

área de técnico em enfermagem, para atender os serviços municipais 

de saúde, observando as atividades prestadas a serem prestadas pelo 

credenciado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.049.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.049.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.003.10.302.0012.2.171.3.3.90.36.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

05.003.10.302.0012.2.171.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 14,47 

(Quatorze reais e quarenta e sete centavos) ao auxiliar em saúde bucal 

e ao técnico de enfermagem, para cada hora de prestação dos serviços, 

descritos na Cláusula Primeira do presente contrato.  

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será 

até o dia 25 de maio de 2024, e a vigência por igual período. 

Guaratuba, 26 de maio de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 224/2023 - PMG 

INEXIGIBILIDADE N° 009/2023 - CHAMADA PUBLICA N° 

004/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ N.º 76.017.474/0001-08  

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº.  380, Centro, Guaratuba/PR. 

CONTRATADO: RONALDO JOSÉ PRIGOLI 

CPF Nº: 049.743.889-59 

OBJETO: Contratação de profissional musical e/ou artístico, para 

atender a Feira Livre do Produtor e demais eventos realizados pelo 

Município de Guaratuba. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

06.001.12.122.0013.2.071.3.3.90.36.00.00. - 104 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

06.001.12.122.0013.2.071.3.3.90.39.00.00. - 104 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

08.001.13.392.0014.2.072.3.3.90.36.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

08.001.13.392.0014.2.072.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

10.002.20.122.0020.2.095.3.3.90.36.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

10.002.20.122.0020.2.095.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

VALOR: A Contratante pagará ao contratado o valor de R$ 1.350,00, 

estabelecido na tabela do anexo IV na categoria Banda ou Grupo de 

Rock com aparato de equipamentos necessários para a apresentação 

para cada apresentação musical/artística. 

Guaratuba, 01 de junho de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal Cultura e Turismo 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

EXPEDIENTE 

LICITAÇÃO 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 984 

Data: 15 de junho de 2.023 

     Página   - 11 - 

 

 
 

Carlos Eduardo Nunes dos Santos – Secretário do Meio Ambiente 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da 

Agricultura 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional Coroados 

Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 

Edilson Garcia Kalat – Secretário da Habitação 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e 

Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das 

Obras  

Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção 

Social 

Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2023-06-15T14:25:53-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




